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Resumen de la Resolución de Reglas Generales de Comercio Exterior para 2025 
 
I.- Generalidades: 
 

• Se publica el 30 de diciembre del 2024, para entrar en vigor el 1º de enero del 2025 
• Consta de 541 reglas,  

o Se elimina:   
§ 1.4.11 Autorización para la designación, ratificación y publicación de patente de AA por sustitución  
§ 1.4.13 Aviso de incorporación de agente aduanal sustitutoa sociedades previamente constituidas por los agentes 

aduanales que sustituyen 
§ 4.3.2 Garantía del pago de contribuciones por la importación temporal de las mercancías señaladas en el Anexo 

II del Decreto IMMEX. 
§ 4.4.4 Exportación temporal de ganado y mercancías de investigación 

o Se adiciona:  
§ 3.3.18 Solicitud de autorización para la donación de mercancías importadas temporalmente al Fisco Federal 

 
§ Consta 30 anexos como se establece en la regla 1.1.5., que se publican: 

 
• Anexo 13, “Multas y cantidades actualizadas que establece la Ley Aduanera y su Reglamento”, con la 

Resolución Anual 30 de diciembre 2024 
• Anexos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 29 y 30.- 06-ene-2025 
• Anexos 10, 22 y 27.- 08-ene-2025 
• Anexo 2.- 09-enero-2025 
• Anexo 1.- 17-enero-2025 

 
• Se incluyen  14 Artículos Transitorios 

 
• No existen cambios relevantes en reglas, a excepción de las que se mencionan más adelante: 

 
o Todas aquellas que mencionan una ficha de trámite del Anexo 2, existen cambios en su numeración  
o Aquellas Reglas que mencionaban al Portal del SAT, se cambia por el portal de ANAM 
o Existen cambios relevantes en las Reglas referentes a las empresas de mensajería y paquetería 
o Algunas reglas se adecúan la numeración de los trámites del Anexo 1 
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o Se adecúan ciertos epígrafes y nombres de reglas. 
 
 
II.- Principales cambios: 
 
A.- Cambios en los Acrónimos y Definiciones 
 
ACRÓNIMOS 
 
II.- Acrónimos 
 

• Se adiciona el numeral 38 MULTI-IEPS. Declaración informativa múltiple del impuesto especial sobre producción y servicios, 
por lo que pasan de 81 a ser 82 

 
DEFINICIONES. 

• En el numeral 16. Empresas de mensajería y paquetería elimina la palabra "morales" para quedar como personas residentes 
en el país. 
 

B.- Reglas Derogadas  
 
REGLA 
2024 TEMA RESUMEN 

1.4.11 
Autorización para la designación, 
ratificación y publicación de patente de AA 
por sustitución 

• Referente al procedimiento mediante el cual la ACAJA emite acuerdo de 
otorgamiento de patente de AA por sustitución  

1.4.13 

Aviso de incorporación de agente aduanal 
sustituto a sociedades previamente 
constituidas por los agentes aduanales que 
sustituyen 

• Referente a la incorporación de un AA sustituto a las sociedades 
establecidas por el AA que los constituían. 
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4.3.2 

Garantía del pago de contribuciones por la 
importación temporal de las mercancías 
señaladas en el Anexo II del Decreto 
IMMEX 

• Referente a la garantía “Acuerdo por el que la Secretaría de Economía emite 
reglas y criterios de carácter general en materia de Comercio Exterior”, para 
que las empresas con Programa IMMEX y que requieran importar 
temporalmente mercancías sensibles del Anexo II al amparo de su 
Programa, podrán garantizar el pago de las contribuciones por la 
importación temporal de dichas mercancías, a través de las pólizas de fianza 
que emitan las afianzadoras. 

4.4.4 Exportación temporal de ganado y 
mercancías de investigación 

• Referente a la exportación temporal de ganado para llevar a cabo 
investigaciones científicas. 

 
C.- Regla Nueva  
REGLA 
2024 TEMA RESUMEN DEL CAMBIO 

3.3.18 
Solicitud de autorización para la donación de 
mercancías importadas temporalmente al 
Fisco Federal 

• Se adiciona esta regla para establecer la donación de mercancías al Fisco, 
sin embargo, hace la acotación que para ello deben de estar legalmente en 
el país. 

 
C.- Cambios relevantes en Reglas  
REGLA 
2024 TEMA RESUMEN DEL CAMBIO 

1.2.2 Presentación de promociones, solicitudes o 
avisos sin formato (Anexo 2) 

• Se adiciona un segundo párrafo para desglosar en XI fracciones los requisitos 
que se requieren cumplir para dar cumplimiento al art 18 y 18-A del CFF. 

• Se modifica el último párrafo para dejar de mencionar las dependencias que 
se señalaban, (DGJA, DGIA, DGOA y AGSC) para llevarlos a trámites del 
Anexo 2. Estos se podrán presentar través de los medios y en los términos 
que se tenían establecidos con anterioridad al señalamiento de presentación 
de estos a través de la Ventanilla Digital o buzón tributario, y cuando se trate 
de nuevos trámites, mediante escrito libre, hasta en tanto se dé a conocer los 
formatos que se deberán utilizar para tales efectos, en la página electrónica 
de la Ventanilla Digital o en el Portal del SAT, según corresponda,  
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1.4.2 Autorización y prórroga de mandatario de 
agente aduanal 

• Se elimina el segundo párrafo donde se establecía que loa AA podrían 
designar a los mandatarios que se encontraban autorizados en el momento 
en que se dio el supuesto de fallecimiento, incapacidad permanente o retiro 
voluntario del agente aduanal del cual obtuvieron la patente por sustitución. 

1.6.2 Forma de pago de contribuciones, 
aprovechamientos y sus accesorios 

• Modificación del sexto párrafo, cambiando la referencia al Apéndice 23 y 
sustituyéndolo por el Apéndice 20, el cual hace referencia al pago 
electrónico. 

1.6.10 Transferencia y cambio de régimen de activo 
fijo, empresas con Programa IMMEX 

• Se elimina el tercer párrafo de la regla donde establecía que quienes hayan 
transferido mercancías importadas temporalmente de conformidad con el 
artículo 108, fracción III de la Ley, antes del 01 de enero de 2001 y hayan 
efectuado el pago del IGI al efectuar la transferencia, podrán compensar las 
cantidades pagadas contra el IGI a pagar en futuras importaciones. 

• Se elimina un fragmento del cuarto párrafo que establecía que, en los casos 
de cambio de régimen de temporal a importación definitiva, se podría aplicar 
una tasa preferencial de acuerdo con el PROSEC vigente al momento de la 
operación, siempre y cuando la empresa tuviera el registro correspondiente 
para operar bajo dicho programa. 

1.6.25 
Autorización y renovación para operar 
cuentas aduaneras o cuentas aduaneras de 
garantía 

• Se modifica el título de la regla para adicionar la renovación, así como se 
eliminan las VI fracciones del segundo párrafo que son las instituciones 
autorizadas para operar las cuentas aduaneras, ya que se establecen que 
estas se darán a conocer en el portal del SAT. 

1.6.26 Garantías del interés fiscal equivalentes a los 
depósitos en cuenta aduanera de garantía 

• Adiciona un cuarto párrafo para establecer el mecanismo de ciertas 
obligaciones de los operadores de las Cuentas Aduaneras. 

1.9.8 Transmisión de información de empresas de 
transportación marítima • Cambia la ficha de trámite 145/LA por 19/LA. 

1.9.10 Aviso de información de carga aérea • Cambia que las consultas ahora son en Ventanilla Digital, antes era portal 
del SAT 
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1.9.11 Transmisión de información por 
concesionarios de transporte ferroviario 

• Se modifica la fracción I y II del primer párrafo para que en lugar de Portal 
del SAT sea el de la ANAM y en el Portal de la Ventanilla Digita. 

1.9.15 Guía aérea electrónica • Se modifica la fracción IV del primer párrafo para cambiar que se podrá 
consultar en el portal del SAT por Ventanilla Digital 

1.9.20 
Transmisión de información de empresas de 
transportación marítima a través de la 
Ventanilla Digital 

• Se modifica para que en lugar de Portal del SAT sea el de la ANAM y en el 
Portal de la Ventanilla Digital, 

1.9.21 
Transmisión de información de los agentes 
internacionales de carga a través de la 
Ventanilla Digital 

• Cambia que las consultas ahora son en Ventanilla Digital, antes era portal 
del SAT 

2.2.5 Procedimiento para la recuperación de 
abandonos • Cambia la ficha de trámite 144/LA por 12/LA. 

2.3.4 Obligaciones de los Recintos Fiscalizados 
Estratégicos 

• Se modifica: 
o Fracción III. y IX. y último párrafo para establecer adicionalmente, así 

como Recomendaciones Tecnológicas respecto a las Cámaras de 
Circuito Cerrado de Televisión, Instalaciones y Sistemas. 

o También se cambia el Portal del SAT por el Portal de la ANAM. 
• Se elimina: 

o Fracción XII. la parte que exceptuaba cuando el inmueble se encuentre 
dentro o colindante con un recinto fiscal, fiscalizado o recinto portuario, 
tratándose de aduanas marítimas, fronterizas, interiores de tráfico 
ferroviario o aéreo 

2.3.8 Registro y control de mercancías en Recintos 
Fiscalizados 

• Cambia la referencia del formato del Anexo 1, B20 por B13. 
• Se cambia la mención del Portal del SAT por el Portal de la ANAM. 
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3.1.21 Pedimento Parte II • Se modifica el inciso f) de la fracción II para eliminarla mención a que sean 
vehículos nuevos identificados por la SE 

3.1.26 Importación en diversos momentos de 
mercancías desmontadas o sin montar • Cambia la ficha de trámite 147/LA por 139/LA. 

3.2.3 Equipaje y franquicia de pasajeros • Se adiciona en la fracción I. inciso b) "una tableta electrónica" 

3.3.17 Franquicia para conductores en tráfico 
internacional 

• Se adiciona del primer párrafo en el inciso c) de la fracción I, una tableta 
electrónica 

3.5.7 Obligaciones de las empresas 
comercializadoras de vehículos • Cambia la ficha de trámite 149/LA por 57/LA. 

3.7.1 Importaciones con pedimento simplificado • Cambia la referencia del formato del Anexo 1, B21 por B15. 

3.7.3 Registro de Empresas de mensajería y 
paquetería • Se elimina del primer párrafo el poder renovarse por un plazo igual 

3.7.4 
Obligaciones de la empresa que cuente con 
el registro de Empresas de mensajería y 
paquetería 

• Se adiciona en las fracciones la mención a la AGACE 
• Adiciona un segundo párrafo en la fracción III, para establecer que el referido 

escrito deberá presentarse ante la oficialía de partes de las autoridades 
aduaneras señaladas en el párrafo anterior, dentro del mes siguiente a aquél 
en el que se notifique la autorización o prórroga en el registro a que se 
refiere la regla 3.7.3. 
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3.7.5 
Despacho con pedimento y procedimiento 
simplificado por Empresas de mensajería y 
paquetería registradas 

• Modifica el Título de la Regla para adicionar a paquetería. 
• Se modifica la regla reorganizando las fracciones y los incisos.  
• En el anterior inciso e) que ahora es la fracción V, baja el monto para no 

estar inscritos en el padrón de importadores de 2,500 USD a 1,000 USD.  
• Adiciona una fracción VI. que establece declarar en el pedimento las claves 

que correspondan conforme a los apéndices 2 y 8, contenidos en el Anexo 
22.  

• Se elimina toda la fracción II referente a los detalles de fracciones a utilizarse 
en la importación del capítulo y establece que no se podrán importar al 
amparo de esta regla mercancías clasificadas en el capítulo 87 que estén 
sujetas a CC. 

• Adiciona un antepenúltimo párrafo para establecer que no se podrán 
importar por este procedimiento simplificado si la información enviada por el 
remitente no permite determinar si las mercancías están sujetas a 
Regulaciones y Restricciones no Arancelarias 

3.7.34 Causales de cancelación del registro de 
Empresas de mensajería y paquetería 

• Se adiciona la fracción VII para especificar qué no haya realizado el 
despacho aduanero en términos de la regla 3.7.5., por lo menos cinco veces 
al mes, durante los últimos seis meses 

3.7.35 

Determinación de contribuciones por la 
importación de mercancías en procedimiento 
simplificado por empresas de mensajería y 
paquetería. 

• Se modifica: 
o Fracción I. Para establecer que se aplicará una tasa del 19% 
o Fracción II. Para modificar el valor de 50 USD a 1 USD para países 

provenientes de TLCP (Panamá); PAAP (Alianza del Pacífico) y del 
TIPAT (Transpacífico) 

o Fracción III. Para mercancías del TMEC considera mercancías inferiores 
a 50 USD sin el pago del IGI bajo ciertas circunstancias, consideran que 
el valor que antes era de e 1000 USD lo limita a 50 USD sin el pago del 
IGI. 

• Si es superior a 50 USD, pero inferior a 117 USD, se pagara una tasa global 
del 17% 

4.2.2 Importación temporal del artículo 106, 
fracción II, inciso a), de la Ley • Cambia la ficha de trámite 150/LA por 58/LA. 
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4.2.11 
Importación temporal de embarcaciones 
referidas en el artículo 106, fracción V, inciso 
c), de la Ley (plataformas y similares) 

• Ajuste de redacción primer párrafo. 
• Segundo párrafo se precisa un requisito para la responsabilidad solidaria en 

territorio nacional por los créditos fiscales que puedan ocasionarse. 
• Adicionan un nuevo párrafo para aclarar que, tratándose de una segunda 

solicitud de autorización, se debe acreditar que se retornó al extranjero. 

4.3.6 Traslado de empresas con Programa IMMEX 
a submanufactureros • Cambia la ficha de trámite 151/LA por 59/LA. 

4.3.8 

Aviso para prorrogar el plazo otorgado por la 
SE para cambiar de régimen o retornar al 
extranjero mercancías importadas 
temporalmente por empresas con Programa 
IMMEX cancelado 

• Cambia la referencia del formato del Anexo 1, B18 por B5. 

4.3.12 
Traslado de autopartes a la industria 
automotriz Cambia la referencia del formato 
del Anexo 1, B19 por B6. 

• Cambia la referencia del formato del Anexo 1, B19 por B6. 

4.5.31 
Beneficios para la industria automotriz 
terminal o manufacturera de vehículos de 
autotransporte 

• En la fracción XVI establece que los lineamientos del transporte ferroviario 
se podrán consultar en el portar de la ANAM y en el portal de la Ventanilla 
Digital. 

• Le agregan al formato C3 el nombre. 

4.6.1 Tránsitos internos entre aduanas y secciones 
autorizadas 

• Se adiciona una fracción XI. Para adicionar un tránsito de la Aduana 
Aeropuerto Mariano Escobedo a la Sección Aduanera Salinas Victoria B 
(Interpuerto), o viceversa 

4.6.17 Plazos máximos para el tránsito interno 
(Anexo 15) 

• Se elimina del segundo párrafo donde habla de limitante de 5 días a ciertas 
aduanas, ahora todos tienen el plazo máximo. 

• Se adiciona que La mercancía podrá arribar extemporáneamente por única 
ocasión, en términos del artículo 128, tercer párrafo de la Ley y 188 del 
Reglamento. 

4.6.20 Obligaciones en tránsitos internacionales 
(Anexo 16) 

• Adicionan un último párrafo para establecer que la mercancía podrá arribar 
extemporáneamente por única ocasión 

4.8.2 Plazos de permanencia de la mercancía en 
el Recinto Fiscalizado Estratégico 

• Se adiciona un párrafo para limitar las mercancías textiles podrán 
permanecer por solo tres meses. 

4.8.5 Procedimiento para introducción de bienes al 
régimen de Recinto Fiscalizado Estratégico 

• Se modifica la fracción I para incluir requisitos adicionales en el trámite del 
pedimento, se requiere proporcionar información detallada sobre las 
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mercancías, al RFE se adicionan requisitos, fracción, NICO, descripción, 
UM, origen y valor. 

 

4.8.7 Procedimiento para la extracción de bienes 
del Recinto Fiscalizado Estratégico 

• Se modifica que para la extracción de mercancías del RFE deberán 
proporcionar en la fracción I. adicionan requisitos, agregan fracción, NICO, 
descripción, UM, origen y valor. 

7.1.2 
Requisitos específicos para la obtención del 
Registro en el Esquema de Certificación de 
Empresas, modalidad de IVA e IEPS, rubro A 

• En la Fracción I. cambia la ficha de trámite 153/LA por 61/LA. 
 
• En el Apartado C.  

o Se eliminan el régimen de elaboración, transformación o reparación en 
Recinto Fiscalizado o del régimen de Recinto Fiscalizado Estratégico.  

o Se agrega: autorización vigente para el establecimiento de depósito fiscal 
para someterse al proceso de ensamble y fabricación de vehículos a 
empresas de la industria automotriz terminal o manufacturera de 
vehículos de autotransporte 

7.1.4 

Requisitos específicos para la obtención del 
Registro en el Esquema de Certificación de 
Empresas, modalidad de Comercializadora e 
Importadora u Operador Económico 
Autorizado 

• Se cambia la ficha de trámite 153/LA por 61/LA. 

7.1.11 Ampliación de plazos para cumplir con 
requerimientos • Cambia la ficha de trámite 153/LA por 61/LA. 

7.2.1 Obligaciones en el Registro en el Esquema 
de Certificación de Empresas 

• En el primer párrafo, se ajusta numeración por la eliminación de la fracción 
III. 

• Cambia la ficha de trámite 154/LA por 62/LA. 

7.2.3 Renovaciones para el Registro en el 
Esquema de Certificación de Empresas • Cambia la ficha de trámite 153/LA por 61/LA. 

7.3.3 

Beneficios de las empresas que cuenten con 
el Registro en el Esquema de Certificación de 
Empresas en la modalidad de Operador 
Económico Autorizado 

• Se modifica 
o Fracción XI. Se adiciona la mención del tercer párrafo 
o Fracción XIII. Cambia la mención del formato E15 ahora E12. 

manifestación de la responsabilidad solidaria. 
o Fracción XXV. Se adiciona la mención del tercer párrafo al artículo 108 
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de Ley. 
o Fracción XXX. Lo llevan al portal de ANAM. 

7.4.1 Garantía del interés fiscal de IVA y/o IEPS, 
mediante fianza o carta de crédito • Cambia la ficha de trámite 155/LA por 63/LA. 

7.4.2 Requisitos para la aceptación de la garantía • Cambia la ficha de trámite 155/LA por 63/LA 

7.4.4 Renovación de la fianza o la ampliación de la 
vigencia de la carta de crédito • Cambia la ficha de trámite 155/LA por 63/LA 

7.4.5 Modificación de la fianza o la carta de crédito • Cambia la ficha de trámite 155/LA por 63/LA 

7.4.10 Cancelación de la garantía del interés fiscal • Cambia la ficha de trámite 155/LA por 63/LA 

7.5.1 Requisitos para la obtención del Registro del 
Despacho de Mercancías de las Empresas • Cambia la ficha de trámite 152/LA por 60/LA. 

7.5.2 
Obligaciones de las empresas que cuenten 
con el Registro del Despacho de Mercancías 
de las Empresas 

• Cambia la ficha de trámite 152/LA por 60/LA 
• Se recorre las fracciones derivado de la eliminación de la fracción IV en la 

segunda resolución de la anual del 2024. 
 

7.5.4 Renovación del Registro del Despacho de 
Mercancías de las Empresas • Cambia la ficha de trámite 152/LA por 60/LA. 

 
III.- Artículos Transitorios 
 

• Primero. 
o La presente Resolución entrará en vigor el 1 de enero de 2025 y estará vigente hasta el 31 de diciembre de 2025. 

 
• Segundo 

o A partir de la entrada en vigor de la presente Resolución, se abroga la Resolución que establece las RGCE para 2024, 
publicada el 28 de diciembre de 2024. 
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• Tercero 
• Se dan a conocer los Anexos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 

28, 29 y 30 de las RGCE para 2025. Los cuales entran en vigor al día siguiente de su publicación del DOF. 
 

• Cuarto 
• Para los efectos del transitorio cuarto del “Decreto por el que se exenta el pago de arancel de importación y se otorgan 

facilidades administrativas a diversas mercancías de la canasta básica y de consumo básico de las familias”, publicado en 
el DOF el 06 de enero de 2023, las reglas 1.3.8., 1.3.9., 1.3.10., 1.3.11., 1.3.12. y 1.3.13. serán aplicables hasta el 31 de 
marzo de 2025., 
 

• Quinto 
• Las reglas 1.5.1., 4.5.31., fracción XVIII y 7.3.3., fracción XXIV entrarán en vigor una vez que se dé a conocer el formato 

“Manifestación de Valor” del Anexo 1, en el Portal del SAT a través de la Ventanilla Digital, el cual será exigible noventa 
días posteriores a su publicación. 
En tanto, las personas que introduzcan mercancía a territorio nacional deberán cumplir con la presentación de la 
manifestación de valor de conformidad con dichas reglas 1.5.1., 4.5.31., fracción XVIII y 7.3.1., rubro A, fracción VI de las 
RGCE para 2018, publicadas en el DOF el 18 de diciembre de 2017, así como con los formatos E2 “Hoja de cálculo para 
la determinación del valor en aduana de mercancía de importación” y E3 “Manifestación de Valor”, del apartado E de su 
Anexo 1, publicado en el DOF el 21 de diciembre de 2017. 

• Sexto 
• Para los efectos del artículo cuarto del Decreto por diversas disposiciones de la Ley Aduanera, publicado en el DOF el 

09 de diciembre de 2013, el Acuerdo de otorgamiento de patente de agente aduanal por sustitución, será tramitado y 
resuelto en términos de la regla 1.4.11. de las RGCE para 2024, publicadas en el DOF el 28 de diciembre de 2023, y de 
las fichas de trámite 19/LA «Solicitud para expedir la patente, a través del “Acuerdo de otorgamiento de patente de agente 
aduanal por sustitución”», y 20/LA «Solicitud de publicación en el DOF del “Acuerdo de otorgamiento de patente de agente 
aduanal por sustitución”», contenidas en el Anexo 2 de las RGCE para 2024, publicado en el DOF el 08 de enero de 
2024. 
 

• Séptimo  
• Los contribuyentes que hubieran optado por continuar tributando en el Régimen de Incorporación Fiscal, podrán aplicar las 

reglas 1.10.1,, 3.5.1., fracción II, cuarto párrafo y 3.7.1., primer párrafo y los Anexos 2, ficha de trámite 28/LA “Solicitud de 
número de autorización para transmitir pedimentos a través del SEA, acreditación y revocación de representante legal, 
acreditación y revocación de representante legal común, autorización y revocación de auxiliares, así como designación de 
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aduanas en las que se realizará el despacho de las mercancías”, apartado de “Información adicional” y 22, apéndice 2, 
clave L1, siempre que cumplan con los requisitos para tributar en dicho régimen y únicamente durante el periodo que les 
corresponda, de conformidad con los artículos 111, décimo quinto párrafo de la Ley del ISR vigente hasta 2021, y Segundo, 
fracción IX del “Decreto por el que se reforman la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, de la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles 
Nuevos, del Código Fiscal de la Federación y otros ordenamientos”, publicado en el DOF el 12 de noviembre de 2021. 

• Octavo  
• Para los efectos de la regla 2.4.1., las empresas públicas del Estado y/o empresas públicas subsidiarias, que acrediten la 

propiedad o el legal uso de las instalaciones por las que soliciten la autorización o prórroga de la misma, para la entrada o 
salida de mercancías del territorio nacional por lugar distinto al autorizado, podrán acreditar el cumplimiento de los 
requisitos de la regla referida, a más tardar el 31 de diciembre de 2025, siempre que presenten, mediante escrito libre, 
ante la autoridad aduanera que haya emitido la autorización o su prórroga,  

• Noveno 
• Para los efectos de la regla 3.7.4., fracción III, las Empresas de mensajería y paquetería deberán presentar el escrito que 

incluya toda la información necesaria para que la autoridad aduanera pueda acceder en línea a su sistema de análisis de 
riesgo a más tardar el 31 de enero de 2025. 

• Décimo 
o Las mercancías extranjeras introducidas al régimen de recinto fiscalizado estratégico previo a la entrada en vigor de la 

reforma a la regla 4.8.2. en la Segunda Resolución de Modificaciones de las RGCE para 2023, publicada en el DOF el 25 
de abril de 2023, podrán permanecer en el régimen citado por los plazos establecidos en las disposiciones vigentes al 
momento de su introducción, siempre que generen, en el sistema establecido en la regla 4.8.3., un reporte específico de 
las mercancías que se encuentren en sus inventarios al día anterior al de la entrada en vigor de la reforma a la regla 4.8.2. 

o Por lo que se refiere a las mercancías señaladas en la regla 4.8.2., segundo párrafo, introducidas al régimen de recinto 
fiscalizado estratégico previo a la entrada en vigor de la presente Resolución, podrán permanecer en el régimen citado por 
los plazos establecidos en las disposiciones vigentes al momento de su introducción al referido régimen. 

 
• Décimo Primero 

o Las empresas que hayan presentado su solicitud de registro en el esquema de certificación de empresas, modalidades 
de Operador Económico Autorizado o Socio Comercial Certificado, cualquier rubro, y que esta haya estado en trámite a 
la fecha de publicación de la Tercera Resolución de Modificaciones de las RGCE para 2023, publicada en el DOF el 03 
de agosto de 2023, deberán presentar los formatos E3 “Perfil de la empresa”, E4 “Perfil del Agente Aduanal”, E5 “Perfil 
del Auto transportista Terrestre”, E6 “Perfil de Mensajería y Paquetería”, E7 “Perfil del Recinto Fiscalizado”, E8 “Perfil del 
Recinto Fiscalizado Estratégico”, E9 “Perfil del Transportista Ferroviario”, E10 “Perfil de Parques Industriales” y E11 “Perfil 
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del Almacén General de Depósito”, contenidos en el Anexo 1, a los seis meses siguientes contados a partir del día en 
que se otorgó su registro, así como cumplir con lo establecido en la regla 7.2.1., tercer y cuarto párrafos, según 
corresponda a su registro. 

• Décimo Segundo 
• Las empresas que hayan contado con el Registro en el Esquema de Certificación de Empresas vigente, en las modalidades 

de IVA e IEPS, rubros A, AA y AAA, Comercializadora e Importadora, Operador Económico Autorizado y Socio Comercial 
Certificado, hayan presentado su solicitud para obtener el registro, o en su caso, la renovación del mismo, a la entrada en 
vigor de la Segunda Resolución de Modificaciones a las RGCE para 2024, publicada en el DOF el 14 de octubre de 2024, 
deberán estar a lo dispuesto en el Transitorio Cuarto de la citada Resolución. 

 
• Décimo Tercero 

• Las empresas que hayan contado con el Registro del Despacho de Mercancías de las Empresas, hayan presentado su 
solicitud para obtener el registro, o, en su caso, la renovación del mismo, a la entrada en vigor de la Segunda Resolución 
de Modificaciones a las RGCE para 2024, publicada en el DOF el 14 de octubre de 2024, deberán estar a lo dispuesto en 
el Transitorio Quinto de la citada Resolución. 

 
• Décimo Cuarto 

• Las empresas que a la entrada en vigor de la Segunda Resolución de Modificaciones a las RGCE para 2024, publicada en 
el DOF el 14 de octubre de 2024, hayan contado con alguna garantía del interés fiscal del IVA y/o IEPS vigente, hayan 
presentado su solicitud para la aceptación, renovación o ampliación de la vigencia, deberán estar a lo dispuesto en el 
Transitorio Sexto de la citada Resolución. 

 
IV.- Anexos 
 Los principales cambios en los anexos publicados son: 
• Anexo 1.- 

o Debido a que se llevaron los Registros, Renovaciones y Modificaciones, de los avisos, formatos y solicitudes a las Fichas de 
Trámite del Anexo 2 , se eliminan estos y derivado de ello existen reacomodo en los mismos: 

o Se eliminan: 
§ B5. Aviso de modificación al registro del despacho de mercancías.  
§ B6. Aviso único de renovación en el registro del despacho de mercancías 
§ B13  Avisos a que se refiere la regla 7.2.1., relacionados con el Registro en el Esquema de Certificación de Empresas 
§ B15. Aviso Único de Renovación en el Registro del Esquema de Certificación de Empresas. 
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o Se reacomodan 
B18.- Aviso para prorrogar el plazo otorgado por la SE para cambiar al régimen de importación definitiva o retornar al extranjero 
mercancías importadas temporalmente (4.3.8.). Pasa a ser B5. 
B19.-Aviso para el traslado de autopartes ubicadas en la franja o región fronteriza a la industria terminal automotriz o 
manufacturera de vehículos de autotransporte en el resto del territorio nacional. Pasa a ser B6. 
B 20.- Aviso de Capacidad Volumétrica de Almacenaje (Regla 2.3.8.). Pasa a ser B13 
B 21.- Encargo conferido a la agencia aduanal para realizar operaciones de comercio exterior o la revocación del mismo. Pasa 
a ser B15. 
E15.- Manifestación de voluntad para asumir la responsabilidad solidaria en términos de la regla 7.3.3., fracción XIII. Pasa a ser E12. 
F4.- Solicitud de usuario y contraseña para ingresar al Sistema de Operación Integral Aduanera (SOIA). Pasa a ser F2. 
F5.- Solicitud de Matriz de Seguridad para Entrega de Información de Comercio Exterior. Pasa a ser F3 

• Anexo 2.- 
o Derivado de las eliminaciones de fichas de trámite en la Segunda Resolución, existe un reacomodo de las fichas de trámites 

con cambios de numeración. 
o Se publica dos nuevas fichas de trámite 12/LA Aviso para la destrucción de mercancías propiedad del Fisco Federal y 64/LA 

Solicitud de autorización para donar mercancías importadas temporalmente al Fisco Federal. 
 

• Anexo 22.-  
o El apéndice 2 Claves de Pedimento.  En la Clave de pedimento T1- Importación y exportación por empresas de mensajería y 

paquetería. Para adicionar en el supuesto el que sea realizada mediante el procedimiento simplificado a que se refiere la regla 
3.7.5. 

o El Apéndice 15. Destinos de mercancía Adiciona el numeral 12 Zona libre de Chetumal, en el municipio de Othón P. Blanco, 
estado de Quintana Roo. 

o El Apéndice 20 es el Pago Electrónico anteriormente era el 21, incorporándose en el apéndice que no estaba integrado 
o El Apéndice 21 pasa a ser Recintos Fiscalizados Estratégicos. 

 
• Anexo 24 

o Se modifica el apartado C  
ü En su primer párrafo para eliminar lo concerniente a El sistema automatizado de control de inventarios conforme al 

presente apartado, deberá recibir de manera electrónica del sistema corporativo, para quedar que deberá actualizarse 
en un plazo que no exceda de 48 horas contadas a partir de que concluyan los actos y formalidades relacionados con el 
despacho aduanero en términos de la Ley. 

ü En el segundo párrafo añade que, al proporcionar el usuario y contraseña, sea adjuntando el material necesario para 
acceder, tales como manuales, instructivos o guías. Asimismo, se deberá presentar el referido escrito cuando se realice. 
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ü Adiciona un último párrafo para establecer que El sistema automatizado de control de inventarios de las empresas que 
cuenten con el Registro en el Esquema de Certificación de Empresas, cuya modalidad y rubro requiera contar con un 
Programa IMMEX vigente, deberá estar formado, por lo menos, con los catálogos y módulos señalados en el apartado A 
del presente Anexo. 


